
Asie a Korea v učebnicích

Veronika Válková



Program přednášky

1. Vzdělávací systém v ČR
2. Předměty, v nichž se může učit o Východní Asii
3. Východní Asie a Korea ve společenských vědách
4. Východní Asie a Korea v zeměpise
5. Východní Asie a Korea v dějepise
6. Výsledky průzkumu mezi studenty gymnázia 



1.Vzdělávací systém v ČR

1. třída
2. třída
3. třída
4. třída
5. třída
6. třída

9. třída
8. třída
7. třída

1. ročník

4. ročník
3. ročník
2. ročník

Mateřské školy

I. stupeň ZŠ

II. stupeň ZŠ

Střední školy

Šestiletá gymnázia

Osmiletá gymnázia

Čtyřletá gymnázia

Vysoké školy



1.Vzdělávací systém v ČR

Každá škola má svůj Školní vzdělávací program
Školní vzdělávací program musí být v souladu s 
Rámcovým vzdělávacím programem 
V Rámcových vzdělávacích programech je z 
východoasijských států zmíněna explicitně pouze 
starověká Čína



2. Předměty, v nichž se 
může učit o Východní Asii

Společenské vědy
Dějepis
Zeměpis



2. Předměty, v nichž se 
může učit o Východní Asii

1. třída
2. třída

4. třída
5. třída

3. třída

To, co žáka bezprostředně obklopuje (české tradice, 
svátky, místo, kde bydlí...)

Geografie a historie české republiky

Vlastivěda (4. a 5. třída ZŠ) = základy dějepisu, 
zeměpisu a společenských věd



2. Předměty, v nichž se 
může učit o Východní Asii

7. třída
6. třída

9. třída
8. třída

Dějepis, zeměpis, společenské vědy (6. až 9. třída 
ZŠ)
Historie, geografie, kultura, tradice atd. ČR

Historie a geografie 
významných mimoevropských 
států (USA, Čína, Japonsko)

Historie, geografie, kultura, tradice atd. 
evropských států



2. Předměty, v nichž se 
může učit o Východní Asii

9. třída

6. třída
7. třída
8. třída

4. ročník
3. ročník
2. ročník
1. ročník

G
Y
M
N
Á
Z
I
A

Na odborných SŠ se učí minimálně
Na gymnáziích se rozsah učiva dějěpisu a zeměpisu 
ZŠ nerozšiřuje, ale prohlubuje

Dějepis, zeměpis, společenské vědy na SŠ



3. Východní Asie a Korea 
ve společenských vědách

Mohou být zmíněna východní náboženství a 
filosofické směry jako 
buddhismus
hinduismus
konfucianismus
legismus
taoismus

RVP nic z toho explicitně nevyžaduje



4. Východní Asie a Korea 
v zeměpise
Vlastní kapitola či obsáhlý odstavec Čína

Japonsko
Na SŠ cestovního ruchu ještě Thajsko
Další často zmiňované státy Vietnam

Laos
Kambodža

RVP nic z toho explicitně nevyžaduje

Korea bývá uváděna mezi „asijskými tygry“, někdy 
má samostatný odstavec



5. Východní Asie a Korea 
v dějepise – učebnice SPN

GYMNÁZIAZÁKLADNÍ ŠKOLY
STAROVĚK (CCA 4000 PŘ.N.L. - 500 N.L.)

Starověká Čína Starověká Čína

Toto je jediné téma týkající se východní Asie, 
které RVP vyžaduje



5. Východní Asie a Korea 
v dějepise – učebnice SPN

ZÁKLADNÍ ŠKOLY GYMNÁZIA

Výjimečně počátky 
tokugavského šógunátu 
v Japonsku

STŘEDOVĚK cca 500 - 1650)



5. Východní Asie a Korea 
v dějepise – učebnice SPN

ZÁKLADNÍ ŠKOLY GYMNÁZIA

NOVOVĚK (CCA 1650 - 1918)

Rusko-japonská válka Japonsko v 19.století
Rusko-japonská válka
Japonsko v I. světové 
válce
Čína v 19. století, 
konec císařství

Rozšiřující učivo:
proměna Japonska v 

19. století



5. Východní Asie a Korea 
v dějepise – učebnice SPN

ZÁKLADNÍ ŠKOLY GYMNÁZIA
MODERNÍ DĚJINY (od r. 1918)

II. světová válka- boje USA 
s Japonskem
Korejská válka

Rozšiřující učivo: 
válka v Indočíně
rozdělení Vietnamu
válka ve Vietnamu
vznik ČLR
sovětsko-čínské vztahy

II. světová válka- boje USA 
s Japonskem
Korejská válka
Válka v Indočíně
rozdělení Vietnamu
Komunismus v Laosu, 

Vietnamu a Kambodži
Válka ve Vietnamu
Vznik ČLR

Rozšiřující učivo:
ČLR ve 20. století
Rudí khmérové



6. Výsledky průzkumu 
mezi studenty gymnázia 

Proběhlo na šestiletém gymnáziu
Zúčastnilo se cca 200 studentů
Věkové rozmezí 14 – 20 let



6. Výsledky průzkumu 
mezi studenty gymnázia 

HYUNDAI Korea 49%
SAMSUNG Korea 45%
SHISEIDO Japonsko 33%
DAEWOO Korea 29%
TIANDE Čína 25%
TOYOTA Japonsko 24%
MISSHA Korea 22%
SONY Japonsko 16%
PANASONIC Japonsko 13%
NOKIA Finsko 3%

Která z těchto značek je korejská?



6. Výsledky průzkumu 
mezi studenty gymnázia 
Co se vám vybaví, když se řekne Korea?
Rozdělení na severní a jižní 45%
Diktatura, totalita 27%
(Korejská) válka 24%
Komunismus 23%
Kim (Ir-sen, Čong-il, Čong-un) 21%
Elektrotechnika, technologie 8%
Samsung 6%
K-pop 5%
Zoufalé životní podmínky 5%
Jaderné zbraně
Gangnam style

4%
4%



6. Výsledky průzkumu 
mezi studenty gymnázia 
Co se vám vybaví, když se řekne Korea?
Jednotlivé odpovědi:

Oblečení
Taekwondo
Nekvalitní výrobky
Kia
Hyundai
Stolní tenis
Badminton
Zákaz internetu

Japonsko
Anime
Roboti
Soul
PSY
M.A.S.H.
Kosmetika
Panda

K-rock
Poštovní známky
OH 2018
Plastické operace
Mao Ce-tung
E-sport
Počítačové hry
Korean Air



6. Výsledky průzkumu 
mezi studenty gymnázia 
Co víte o vztazích ČR s Jižní Koreou?
Nic 65%
Jsou dobré 13%
Obchod 9%
Technologie, elektrotechnika 7%
Výroba a dovoz automobilů
Podíl v ČSA

4%
4%

Jednotlivé odpovědi:
Zájem o české sklo
Do ČR jezdí turisté
Investice v ČR
Výměnné pobyty

Počítačové hry
Dovoz kosmetiky
Vývoj, věda
Přistěhovalectví

Humanitární pomoc 
Koreji
Přesun výroby čes. 

značek do Korey



6. Výsledky průzkumu 
mezi studenty gymnázia 

Nejzajímavější
stát

Nejdůležitější 
ze svět. 
hlediska

Nejdůležitější 
pro ČR

Chci se víc 
dozvědět ve 
škole

Chci navštívit

JAPONSKO 287b. ČÍNA 389b ČÍNA 256b. JAPONSKO 205b JAPONSKO 286b.

ČÍNA 166b JAPONSKO 252b. JAPONSKO 169b. S. KOREA 153b. THAJSKO 204b.

THAJSKO 152b. J. KOREA 83b. VIETNAM 167b. THAJSKO 113b. ČÍNA 117b.

J. KOREA 73b. VIETNAM 45b. J. KOREA 106b. LAOS 90b. VIETNAM 64b.

VIETNAM 71b. S. KOREA 36b. THAJSKO 44b. ČÍNA 78b. J. KOREA 50b.

S. KOREA 49b. THAJSKO 27b. S. KOREA 36b. KAMBODŽA 78b. KABODŽA 44b.

LAOS 31b. KAMBODŽA
6b.

LAOS 15b. J. KOREA 71b. S. KOREA 43b.

KAMBODŽA 26b. LAOS 4b. KAMBODŽA 8b. VIETNAM 68b. LAOS 43b.



6. Výsledky průzkumu 
mezi studenty gymnázia 
Jak je důležitá severní a jižní Korea?
0=zcela nedůležitá, 10=maximálně důležitá

a) Ve světě

b) Pro ČR

0 10
Severní Korea 5,9

Jižní Korea 6,6

0 10

Severní Korea 3,6

Jižní Korea 4,6



Konec

Děkuji za pozornost


